区安委办关于加强清明节假日期间
应急保障工作的通知

各乡镇街、园区、新城管委会，各安委会相关成员单位：
清明节假期即将来临，为切实做好假日期间应急保障工作，确保社会安全稳定，现就有关事项通知如下:

一、切实增强节日期间应急保障工作重要性的认识
清明节，是中华民族传统的祭祖节，又正是初春旅游的好时节，人员出行量大而集中，车流巨增，诱发交通事故、造成交通拥堵的因素增多，群众祭扫焚香、烧纸、燃放鞭炮等祭祀活动频繁，各类旅游风景区、宾馆饭店、祭扫场所等人流密集，诱发火灾、拥挤踩踏和各种不安全因素增多，是事故易发多发期；加之近期全国多地连续发生重特大事故，全社会对应急安全稳定环境要求高，关注度高。各单位、各部门要充分认识做好这一时期安全工作的极端重要性，切实増强责任感、使命感、紧迫感，要把做好清明节期间应急安全保障工作，作为当前一项重要任务来抓，加强领导、周密部署，狠抓责任和防范措施落实，确保假日期间社会安全稳定。
二、切实强化重点行业领域监督检查
各单位、各部门要认真贯彻落实国务院安委办、市安委办有关要求，切实做到“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”要求，按照各自的安全生产管理职责，结合我区正在开展的事故隐患大排查大整治集中行动和危险化学品隐患排查专项整治工作，针对假日特点，突出抓好道路交通运输、森林防火、墓地用火、旅游景区景点等安全工作，下沉监管力量，强化应急安全管控能力。

三、切实加强应急值班值守，确保信息畅通和应急措施到位
各单位、各部门主要负责同志和分管同志要全时保持通讯畅通，保证24小时手机开机，确保遇有情况能够即接即通。严格落实岗位责任制，严肃值班纪律，保证24小时专人值守、领导同志在岗带班，不得搞“电话值班”、“遥控指挥”，坚决杜绝值班人员擅离职守、非正式人员顶岗值班等现象。要健全信息共享、协调联动机制，加强节日期间安全预测预报和预警。高危行业、人员密场所等单位要高度重视各项应急措施落实，制定完善各项应急预案和应急措施，落实应急救援队伍，准备充足的应急救援物资，确保一旦发生安全事故能够迅速反应，有效应对和处置。
四、切实做好信息报送工作
从4月4日—4月7日，执行突发事件“零”报告制度，每日下午15:30前报告昨日15时—当日15时（例如：4月4日15:30报告4月3日15时—4月4日15时情况）本单位接到或参与处置的突发事件或重大與情、重大隐患，从事件的基本情况、原因分析、应对措施形成面报告（见附件）通过邮箱（yjjzhxtk@163.com）报送至区安委会办公室（区应急管理局），如发生2起以上突发事件要分别形成报告材料，未发生突发事件也要报送。报送时间节点外如接到突发事件应及时报送。

附件：清明节期间每日上报情况明细
2019年3月29日

（联系人：史敬梅，联系电话：60819616）
（此件主动公开）
附件：   清明节期间每日上报情况明细
填报单位：
	上报情况
	具体内容

	突发事件            起，其中火灾          起，救援         起，其他类        起。
	火灾事件具体情况：
1.基本情况：时间、地点、燃烧物质、面积、人员伤亡情况，送往           医院，有无生命危险，何时扑灭，有无次生灾害。
2.原因分析：
……
3.应对措施：
……
突发事件具体情況：
时间、地点、简要经过、死亡人数、受伤人数（重伤人数、轻伤人数），重伤人员要说清是否已经送往医院或已经在医院救治、有无生命危险，有无次生灾害等。
2.原因分析：
……
3.应对措施：
……
（遇有重要情况，请附文字说明）

	当日及3日内本区域（行业领域）内重大活动情况
	活动名称、参加人数、风险隐患及应对措施等。

填报人：                                                        联系方式：